## CAPUT IV.

1. Dux periclitatur in Danubio.  
2. Brandisium perveniunt.  
3. Relictis navigiis terrestri itinere Bulgarorum sylvam ingrediuntur.  
4. Depositis etiam vehiculis jumentis com meatum vehunt.  
5. Servii ipsis transitum denegant.  
6. Dux ad pugnam instructus cum ar-

- matibus procedit.  
7. Servii noctu impetum in Ducis castra faciunt.  
8. Episcopi Wormatiensis tentorium ab illis oppugnatur.  
9. In conflictu dux Serviorum cadit.  
10. Nissam perveniunt.  
11. Constantinopolin ingrediuntur.

**D**imissus ergo Dux & sui, prosperè navigabant per aliquot dies, & inciderunt periculum, quod vulgariter *Schere* dicitur, quia ibi scopuli immanissimi ad instar montium prominentes, quorum uni castellum impositum est, interceptis aquis meandi facultate subtracta, difficilimum illic navigantibus transitum fecerunt: aquæ enim in arctum collectæ, primò quidem consurgentes intumescunt, & postea magno fragore in præceps cadunt. Omnes tamen naves, nutu Dei, illic illas transierunt, sed *solus Dux ibidem naufragium pertulit*. Quod videntes ii, qui in castello erat, navicula arrepta, eum ad terram traxerunt. *Guncelinus* verò, & *Jordanes* *Dapifer* cum aliis, natando evaserunt. Restaurata ergo nave, pervenerunt *Brandis*, urbem Regis Græcorum, ubi deficientibus aquis, naves in sicco steterunt. Ibi enim Danubius subterraneo meatu absorptus, in amnem parvissimum derivatur, & post longa terrarum spacia, turgentibus fluctibus ebulliens, in *Sowam* protrahitur. Relictis ergo navibus, terrestrem viam ingressi, intraverunt *nemus illud maximum & notissimum, quòd Bulgerewalth* dicitur, ubi multum laboraverunt tam ipsi quàm equi eorum, in profunditate palustri, & destructi

(\*) f. de Sulzbach.

(a) Manoe MSC. L. B. S. castrum limitaneum grenzstat.

(\*\*) hodie Meseuz in confinibus Hungariæ significat.

fructi sunt equi eorum plurimum, trahentes in plaustris & carrucis copiam victualium.

4 Cumque creberrimè plaustra contererentur, & omnes nimio labore deficerent, in reficiendis & sublevandis curribus, & processum nullum haberent, eo quòd dictum fuisset, ut una carruca contracta, omnes (a) confisterent, donec ea refecta omnes procederent, animadvertens Dux, quòd ob tædium tanti laboris nimiam facerent moram progrediendi, præcepit ut relictis plaustris victualia jumentis imponerent, & sic abirent. Videres ergo immensos acervos farinæ purissimæ projectos, vasa vinaria plurima, & vino plena relictæ, carniū, piscium multitudinem ibi neglectam, & quicquid accuratius sibi quisque præparaverat diversis condimentis. Procedentes ergo, appropriabant urbi, quæ *Ravenella* dicitur, quæ in medio nemoris sita est, cujus habitatores *Servi* dicuntur, filii Belial, sine jugo Dei, illecebris carnis & gulæ dediti, & secundum nomen suum immundiciis omnibus fervientes, & juxta locorum qualitatem bellualiter vivendo, bestiis etiam agrestiores. *Subjelli* tamen *noscentur Regi Græcorum*, cujus Legatus Ducem præveniens, qui tunc cum ipso erat, præcepit, ut Ducem in castris honorificè susciperent, & ut deceret Regis magnificentiam, in omnibus ei honestissime (b) deservirent. Qui ejus monita sive præcepta contemnentes, dimiserunt eum vacuum, ac sine honore abjecerunt. Qui reversus ad Ducem, nunciavit ei quòd audierat. Et venit Dux cum suis prope urbem, & ibi castra metatus est. Et iterum missò nuncio, mandat se pacificè venire, rogans ut conductorem ab eis accipiat: & sic in pace discedat. Cumque hoc sæpius attentatum fuisset, & nihil (c) profecissent, Dux ait ad suos: Iustum quidem est, ut in peregrinatione positi, cum omni pace & mansuetudine incedamus, & ideo cum signis bellicis ad urbem Regis, ad quam tendimus, procedere non debuimus: Sed quia isti filii Belial quæ pacis sunt non sectantes, bellum nobis intentare videntur, levate signa, & procedamus. Deus patrum nostrorum nobiscum sit, pro cujus nomine peregrinamur, & ejus præcepta secuti domos & fratres, uxores & filios, & agros reliquimus. His viribus utendum est, pugnemus fortiter, quicquid ipsi placuerit, fiat, quia sive vivimus sive morimur, Domini sumus. His dictis levantes signa profecti, præterierunt urbem, nec longè castra metati sunt in valle longissima, super rivum perlucidum, habentes à dextra, montana, à sinistris verò rubum spinarum densissimum. Hoc ergo muniti præsidio, accenderunt ignes maximos, & ordinatis excubiis per castra, curam corporis habuerunt, & dormitum est. Cùm ecce media nocte *Servi* in unum ex omni nemore conglobati, fecerunt quatuor turmas, & per vices in quatuor partibus ululantes, invalescebant maximis vociferationibus, sperantes se sic terrere exercitum Ducis, ut fugientes bona sua projicerent, & ipsi quædam raperent. Dux autem confurgens cum suis ad arma convolabat, & circuibat *Henricus Marschalcus*, cogens milites omnes ad vexillum Ducis convenire. *Servi* etiam ex una parte sub custodia equos servabant, quibus mandatum erat, ut si priores insultu hostium excepissent, sine mora militibus nunciarent, ut præsidio eis fierent. Fuit autem numerus virorum educentium gladium, *ducenta millia*. (\*) Cumque, ut dictum est, milites omnes ad Ducem venirent, ascenderunt ad eum, etiam *Conradus* Episcopus, & *Abbat*, *Henricus* & *Bertoldus*, & sedebant juxta Ducem. Duce autem sedente in armis, accensus est (d) clibanus ingens, & stabat ante eum *Guncelinus Comes*, & quique robustiores, mutuis se cohortationibus confortantes, & subito prodiit sagitta, & cecidit prope eos. Unde exterriti, celerius arma corripunt. Subito autem venit, qui diceret, *castra Domini Wormaciensis* ab hostibus occupata, & militem unum mortuum, sagitta percussum, & servos duos, quorum alter usque ad medium diem supervixit, & mortuus est.

9 Tela enim habent roxicata, & quicquid vulneraverint, mortem evadere non potest. Audito ergo tam tristi nuncio, subito missi sunt ad castra Episcopi, *viginti milites loricati*, qui venientes, hostes fortiter cædendo premebant, & unus *balista* feriens, nutu Dei è regione percussit Ducem illorum, & transfodit eum. Illo cadente, alii fugam inierunt, & non adjece-

10 runt ulterius impetere castra Ducis. Facto autem mane, orta est nebula. Cùm verò sol incaluisset, profecti sunt, & viderunt eminus hostes tota die insidiantes, si aliquem ex eis rapere potuissent, & sic illæsi transito nemore, tenuerunt civitatem (\*\*) *Niccam*. Ubi Dux honorificè susceptus est, & lautissimè ministratum est ei, & omnibus suis, de impensa regia. Inde ductus est *Andernopolim*, deinde *Vinopolim*, (\*\*\*) & ita profecti in parasceve venerunt, prope *Constantinopolim*. Ibique celebrantes Dominicam passionem & sabbatum sanctum, mane in die sanctæ resurrectionis, peractis solenniter mysteriis, & prandio factò, ascenderunt curiam Regis. Præmiserat autem Dux munera multa & optima, juxta morem terræ nostræ, equos pulcherrimos sellatos & vestitos, *loricas*, *gladios*, *vestes de Scharlatto*, & *vestes lineas tenuissimas*.

## CAPUT V.

- |   |  |  |     |
|---|--|--|-----|
| 1. Henricus L. splendido apparatu à Rege Græco excipitur.               |  | tatione de Processione Spiritus S. palmam obtinet. | Rex |
| 2. Sacris cum Rege interest.  |  | 4. Regina Duci munera dat.                         |     |
| 3. Henricus, Abbas Brunsvic. in disputatione de Processione Spiritus S. |  |  |     |

(a) subsisterent MSC. L. R. S.

(b) subservirent. MSC. L.S.

(c) profecisset. MSC. Lubec.

(\*) rectius

mille ducenti habet Cod. MS. Ranzov.

(d) rogus MSC. Ranzov.

(\*\*) Nissa. Bangert.

(\*\*\*) Philippopolis forte, ut Adrianopolis.

**R**ex ergo indutus ornatu regio, cum summis Pontificibus & Principibus & optimatibus, <sup>1</sup> prætulabatur adventum Ducis. Erat autem in eodem loco curia venationis latissima & planissima, murata; & ad ostendendam gloriam divitiarum suarum, præceperat Rex Principibus & optimatibus suis, ut omnes solenniter huic interessent læticia. Videres ergo illic tentoria innumera erecta, byssina, purpurea, cum capitibus aureis, & pro uniuscujusque magnificentia, vario decore ornata. Veniens ergo Dux, gloriose susceptus est, & quia processione solennitas instabat, *procedebat Rex cum Duce.* Erat autem strata semita quædam tota purpurea, desuper tecta (a) aurifrigiis, & ornata aureis lampadibus & coronis. Hanc ince-  
debat statio Clericorum, & pontificum, prosequente Rege cum Duce, & militibus tantum peregrinis. Et ita procedebant ad tentorium aureum, quod totum incanduit gemmis & lapidibus preciosis. Inde per eandem viam reversi sunt ad Ecclesiam, & collocatus est Rex in excelsis throno suo, & Dux in alio, juxta eum, & milliarum solennia celebrabantur. Igitur <sup>3</sup> post meridiem cum Rex cum Duce lætior esset, movit quæstionem *Dominus Wormaciensis* una cum *Lubicense*, cum literatioribus Græcorum, *de processione Spiritus sancti.* Dicunt enim Græci, Spiritum sanctum procedere tantum à patre & non à filio, verbis Domini nimis adherentes, qui de processione Spiritus sancti loquens, ait: Cum venerit Paracletus, qui à patre procedit, &c. Opponentibus autem nostris, Quia Spiritus sanctus procedit à filio sicut à patre, quia Spiritus sanctus est patris & filii, & cum Spiritus sancti gratia datur hominibus, profecto mittitur à patre, mittitur & à filio, procedit à patre, procedit & à filio: Quia ejus missio, ipsa processio est. Græcis verò adhuc contradicentibus, quasi plenis autoribus nondum essent conclusi, *Abbas Henricus*, vir literatissimus & facundissimus, modestè inchoans: (b) Nunc erratis, inquit, ô catholici & religiosi viri, dicentes Spiritum sanctum tantum à patre procedere, & non à filio, quia plane procedit à filio sicut à patre, Quod negare hæreticorum est. Quod enim de utroque procedat, divinorum eloquiorum testimonio comprobatur. Dicit enim Apostolus: Misit Deus Spiritum filii sui in corda nostra. Ecce hic dicitur Spiritus filii. Et ibi. Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Ipse etiam filius de Spiritu sancto in Evangelio ait: Quem ego mittam vobis à patre. Patris autem Spiritus dictus est, ubi legitur, Spiritus ejus qui suscitavit Iesum à mortuis, habitat in vobis. Et ipse Christus dicit: Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Et alio loco: Quem mittet pater in nomine meo. His & aliis autoritatibus ostenditur, quod Spiritus sanctus procedit à patre & filio. Ad illud autem, quod de Evangelio opponitis, qui à patre procedit, ita respondemus, quia cum dicat in eo Veritas, Spiritum sanctum à patre procedere, non addidit Solo, & ideo etiam à se procedere non negat, sed ideo patrem tantum nominat, quod ad eum etiam solet referre, quod ipse est, quia ex illo habet. Vestri etiam Doctores, unam eandemque sententiam esse intelligentes, qua Spiritus sanctus dicitur procedere à patre & filio, & esse Spiritum filii sicut patris, professi sunt Spiritum sanctum procedere à filio sicut à patre. Unde Athanasius in symbolo fidei: Spiritus sanctus à patre & filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Ecce Spiritum sanctum à patre dicit procedere & à filio. Item Ioannes Chrysostomus in Homilia quadam sic ait: Iste est procedens à patre & filio, qui dividit dona propria prout vult. Item Cyrillus Episcopus, Spiritus, inquit, sanctus, intelligitur per se, secundum quod Spiritus est, & non filius, sed tamen non est alienus ab eo. Spiritus enim veritatis nominatur, & profuit ab eo, sicut à Deo patre. Ecce etiam à vestris doctoribus aperta habetis testimonia, quibus Spiritus sanctus à patre & filio procedere ostenditur. Omnis ergo lingua confiteatur Spiritum sanctum procedere à patre & filio. His aliisque autoritatibus, maximè suis, non valebant contradicere Magistri Græcorum, concedentes Spiritum sanctum procedere à patre & filio. Et magnificatus est *Abbas Henricus* in conspectu Regis, & Pontificum, collaudantes doctrinam ejus, & fidem non modicam adhibentes verbis illius. Regina autem donavit Duci *Samittos* plurimos, ita ut omnes milites suos vestiret Samittis, quibus addidit Regina cuilibet <sup>4</sup> *militi pelles varias, & pelliculam Zobilinam.*

## CAPUT VI.

1. Henricus L. cum suis in mari periclitatur.

2. Liberatio e periculo in somno alicui prædicitur.

**P**orro Rex dedit ei navein firmisimam, necessariis omnibus copiose ditatam, & ingrediens <sup>1</sup> Dux cum suis, navigare cœpit. Et factus est *motus magnus in mari*, ita ut præ nimia tempestate omnes mortem sibi proximam formidarent. Erat autem ibi quidam bonæ conver-<sup>2</sup> sationis, qui ob imminens periculum graviter anxiebatur, & inter ipsas mentis & pelagi fluctuationes, repente somno depressus, vidit astantem sibi viginem pulcherrimam, quæ dixit ad eum: Times maris periculum? Et ille, Domina, inquit, clarissima tenent nos angustiæ, & nisi Deus cœli respexerit nos, quantocyus peribimus. Et illa, Confide, inquit, non peribitis,

LIII

bitis,

(a) stragula fetica phrygio opere facta & auro intertexta. Bangert. (b) Non erratis. MSC. Ranzov.

bitis, sed propter orationes cujusdam, qui in hac navi me invocare non cessat, ab instanti periculo liberi eritis. Quod de quo dictum fuerit, quamvis expressum non sit, tamen qui viderat, de Henrico Abbate dictum sibi affirmabat, quia qui in Spiritu Dei videt, pauca quidem audit, sed plura intelligit. Nec fefellit visio. Denique facta die invalescebant procellæ, & navis in medio mari jactabatur fluctibus. Et inciderunt periculum (a) marinum, ut superius in Danubio, quod dicitur *Skere*, & timuerunt nautæ vehementer. Erant autem ibi petræ acutissimæ à dextris & à sinistris, & navis in medio. Cumque nimis turbarentur, aspexerunt nautæ lapides patentes quasi ostium, & direxerunt velum contra ipsum, & ecce cecidit spiritus procellæ, & siluerunt fluctus ejus: & subito navis illæsa pertransiit, & laudaverunt Dominum, qui mortificat, & vivificat, deducit ad inferos & reducit.

## CAPUT VII.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Dux Acconem: inde Hierosolymam pervenit. | 3. Milites sacros præmiis afficit, & loca sancta lustrat.          |
| 2. Templis donaria infert.                  | 4. Henricus Abbas frequenter missarum solennia in itinere peragit. |

1 **D**ux igitur applicans ad *Accaron vel Accon*, magnificè susceptus est ab *Accaronitis*, (a) & ascensis equis, rabis, mulis, quidam etiam asinis, processerunt ab urbem *Hierosolymitanam*, & occurrerunt eis *Templarii & Hospitalarii*, cum grandi comitatu, & honestissimè excipientes Ducem, duxerunt in sanctam civitatem, & susceptus est à Clero cum hymnis & laudibus Dei.

2 Obtulit autem Dux ad sanctum sepulcrum pecuniam multam, & Basilicam, in qua lignum Domini repositum est, ornavit (b) musivo opere, & ostia ejusdem Basilicæ vestivit (c) argento purissimo. Deputavit etiam reditus annuos ad cereos comparandos, jugiter ad (d) sanctum sepulcrum arduos. Templariis quoque & Hospitalariis dedit dona & arma plurima, & mille *Marcas argenti*, ad comparanda prædia, quibus tirones teneantur tempore belli. Rex autem in domo propria fecit ei cum suis convivium per triduum. Visitatis ergo omnibus locis sanctis, in *Iosaphat*, (\*) in monte *Oliveti*, in *Bethlehem*, in *Nazareth*, abiit ad *Jordanem*, deducens eum.